
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore I n. 14 del 06-04-23 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

 
DETERMINAZIONE  SETTORE I

AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI
CIVICO E COMUNICAZIONE

Servizio: SERVIZIO, SEGRETERIA E CONTRATTI

Numero  103   Del  06-04-23 
 

COPIA
Oggetto: 

RICHIAMATE le proprie determinazioni:
 n.38 del 13/02/2020, con la quale si affidò alla ditta “Felici Pierangelo” di 

Quattro Castella, il servizio di “Data Protection Officer” “Responsabile della 
protezione dati”, a seguito del recesso dal contratto sottoscritto con Lepida SpA, 
per il periodo 01/03/2020 – 28/02/2023;

 n.38 del 01/03/2023 con la quale si affidò alla ditta Felici Pierangelo” di Quattro 
Castella, il servizio di “Data Protection Officer” “Responsabile della protezione 
dati” per il mese di marzo 2023;

DATO ATTO che:
 è necessario procedere, a termini di legge, all’affidamento del servizio di “Data 

Protection Officer” per il periodo dal 6 aprile 2023 al 5 aprile 2026;
 si è proceduto ad acquisire la disponibilità del professionista uscente dato atto 

del grado di soddisfazione maturato nel corso del servizio precedentemente 
aggiudicato, testimoniato non solo dalla puntuale esecuzione degli obblighi 
previsti dalla normativa in materia ma, in particolare, dal supporto a tutti gli 
uffici, nonché nella celerità delle risposte a fronte di particolari quesiti 
sottoposti;

 il professionista uscente si è reso disponibile alla prosecuzione del servizio per il 
prossimo triennio, con un preventivo di spesa quantificato in € 11.990,16 (IVA 
di legge compresa),conservato agli atti dell’Ufficio segreteria;

VISTO, a tal proposito, l’art. 10, comma 2, del Regolamento comunale per i servizi, 
lavori e forniture al di sotto di € 40.000, ai sensi del quale “E’ possibile derogare al 
principio di rotazione di cui al comma 1 in via eccezionale. La deroga implica uno 
stringente onere motivazionale da riportare nel provvedimento di scelta del contraente, 
che può derivare: a) dalla particolare struttura del mercato e dalla riscontrata effettiva 
assenza di alternative; b) dal grado di soddisfazione maturato a conclusione del 
precedente rapporto contrattuale, con riferimento alla regolare esecuzione dei lavori o 
servizi, assenza di contestazione, rispetto della tempistica, convenienza dei prezzi 

  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DATA PROTECTION OFFICER (RESPONSABILE 
DELLA PROTEZIONE DATI) ALLA DITTA "FELICI PIERANGELO" DAL 06/04/2023 
AL 05/04/2026.



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore I n. 14 del 06-04-23 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

praticati; c) dalle particolari caratteristiche o specificità di gestione del bene, di 
esecuzione del servizio o del lavoro da acquisire, tali da richiedere la consultazione di 
operatori economici con esperienza specifica (diritti di privativa, specificità artistiche 
e/o culturali, ecc.); d) dalle esigenze relative a particolari settori, laddove il numero 
degli operatori economici in possesso dei requisiti di partecipazione risulti talmente 
esiguo da determinare l’impossibilità dell’applicazione del principio di rotazione; e) 
dall’appartenenza dei lavori, servizi, beni a particolari forniture, attività o opere per 
cui le prestazioni, se fornite o eseguite da soggetti diversi da quelli a cui sia stata 
affidata precedentemente la realizzazione, possano recare grave pregiudizio 
all’Amministrazione, per evidenti e documentate problematiche tecniche e/o operative; 
f) da ragioni di urgenza, legate a situazioni o ad eventi imprevedibili, non dipendenti 
dall’inerzia dell’Amministrazione, che non permettano l’espletamento di procedure di 
consultazione e che determinino la necessità di fare ricorso a soggetti di comprovata 
affidabilità”;

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto ai sensi ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in legge 120/2020 e modificato dal D.L. 
77/2021 in deroga temporanea dell’art. 36, comma 2, lett. a, del D. Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che l’acquisto avverrà tramite l’utilizzo del mercato elettronico ai sensi 
dell’art. 328 del reg. DPR 207/2010 con la modalità dell’affidamento diretto (Ordine 
diretto di Acquisto) sul sito www.acquistinretepa.it dove si sono individuate le 
caratteristiche tecniche del servizio in questione;

RILEVATO che le attività oggetto del servizio e richieste dall’Amministrazione, sono 
le seguenti:
 Attività previste per il DPO dal regolamento europeo 679/2016;
 Formazione specifica: analisi, preparazione e realizzazione della formazione dei 

responsabili e degli addetti al trattamento dei dati personali;
 Attività di consulenza e risposta formale a quesiti dei responsabili di settore e 

dipendenti incaricati del trattamento dati;
 Supporto nell’aggiornamento del registro dei trattamenti dati

VISTO il preventivo della ditta “Felici Pierangelo”, datato 29/03/2023, relativo 
all’incarico per il servizio di Data Protection Officer (DPO) per il triennio 01/04/2023 – 
31/03/2026 che, in accordo tra le parti, viene modificato nel triennio 06/04/2023 – 
05/04/2026;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento alla ditta “Felici Pierangelo”, con 
sede in Quattro Castella, via Petrarca, n.15, P.IVA 02361660356, C.F. 
FLCPNG73P01H223K, dell’incarico per il servizio di Data Protection Officer (DPO), 
per il triennio 06/04/2023 – 05/04/2026, per un compenso annuo pari ad euro 3.996,72 
(3.276,00 + 720,72 IVA) e per un costo complessivo triennale di euro 11.990,16 (IVA 
compresa);

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della 
L.136/2010 e ss.mm.ii., all’affidamento di che trattasi, è attribuito il seguente codice 
CIG: Z1139B7080;



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore I n. 14 del 06-04-23 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

INDIVIDUATO nello scrivente il Responsabile Unico del procedimento per 
l’affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016;

DATO inoltre ATTO che la spesa complessiva di € 11.990,16 (IVA ed oneri di legge 
compresi), sarà imputata al capitolo 555/00, budget n.1368 del bilancio triennale 2023-
2025, anni 2023, 2024, 2025, che offre la necessaria disponibilità ed impegnando 
l’Amministrazione ad assicurare la copertura anche l’annualità 2026; 

RICHIAMATI:
- l'art. 51 dello Statuto Comunale;
- il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011;
- i decreti del Sindaco n. 14 del 01 luglio 2022, n. 30 e 31 del 30 dicembre 2022, di 

nomina dei titolari delle posizioni organizzative e degli incaricati della loro 
sostituzione;

- le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 12 e 14 del 11/03/2023, dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati rispettivamente il 
Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il 
triennio 2023-2025;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 11/03/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale sono state assegnate ai responsabili della 
gestione le risorse finanziarie e gli obiettivi di gestione da conseguire per il triennio 
2023-2025;

- il Codice dei contratti pubblici D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e il correttivo D. Lgs 
19/04/2017, n. 56 e l’art. 26 comma 3 bis del D. Lgs. 09/04/08, n. 81 in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

- il D.L. 16/07/2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, 
n. 120

- la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei 
flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche ed integrazioni;

- l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1° luglio 2009, n. 78, 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, in materia di 
pagamenti e loro coerenza con gli stanziamenti di bilancio;

- il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività di 
una pubblica amministrazione;

DETERMINA

- di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

- di assegnare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in 
legge nr 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 in deroga temporanea dell’art. 36, 
comma 2, lett. a, del D. Lgs. 50/2016, alla ditta “Felici Pierangelo” con sede in 
Quattro Castella, via Petrarca, n.15, P.IVA 02361660356, C.F. 
FLCPNG73P01H223K, il servizio di “Data Protection Officer” “Responsabile della 
protezione dati”, per il periodo 06/04/2023 – 05/04/2026;



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore I n. 14 del 06-04-23 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

- di dare atto che la spesa complessiva di € 11.990,16 (IVA di legge compresa), trova 
copertura sui seguenti capitoli di spesa del bilancio triennale 2023/2025, anni 2023, 
2024, 2025, impegnando l’Amministrazione per l’esercizio 2026 a darne adeguata 
copertura nel prossimo strumento di programmazione:

ANNUALITA’ 2023:
- cap.555/00, budget.n.1368 per euro 2.997,54

ANNUALITA’ 2024:
- cap. cap.555/00, budget.n.1368 per euro 3.996,72

ANNUALITA’ 2025:
- cap. cap.555/00, budget.n.1368 per euro 3.996,72

ANNUALITA’ 2026:
- cap.555/00, budget.n.1368 per euro 999,18

- di dare atto che le attività oggetto del presente affidamento sono le seguenti:
 Attività previste per il DPO dal regolamento europeo 679/2016;
 Formazione specifica: analisi, preparazione e realizzazione della formazione dei 

responsabili e degli addetti al trattamento dei dati personali;
 Attività di consulenza e risposta formale a quesiti dei responsabili di settore e 

dipendenti incaricati del trattamento dati;
 Supporto nell’aggiornamento del registro dei trattamenti dati

- di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della 
L.136/2010 e ss.mm.ii., all’affidamento di che trattasi, è attribuito il seguente codice 
CIG: Z1139B7080;

- di ottemperare alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati 
dall’art. 3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii disponendo che la liquidazione degli 
importi spettanti venga effettuata sul conto corrente dedicato;

- di dare atto che sono state effettuate con esito positivo le verifiche dei requisiti, 
previste dalle linee guida ANAC e attestate da:
DURC rilasciato da INPS_33954070 Scadenza validità 12/04/2023
Annotazioni ANAC – visura del 1 marzo 2023 – nessuna annotazione;

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale 
www.comune.santilariodenza.re.it secondo quanto disposto dal D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33, dalle Linee guida per l'applicazione degli obblighi di pubblicità e 
trasparenza del Comune di Sant’Ilario d’Enza (Delibera G.C. n. 52 del 26.06.2014) 
e dalla Legge 190/2012 art. 1 comma 32 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”.



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore I n. 14 del 06-04-23 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Pelosi Anna Maria

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 28-04-2023 al 13-05-2023
Lì  28-04-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Anna Maria


